Р Е Ш Е Н И Е

Собрания представителей

Моздокского городского поселения

от 01.07.2011г. № 211
«Об утверждении Положения об учете и приобретении права муниципальной собственности на недвижимое бесхозяйное имущество, расположенное на территории Моздокского городского поселения»

Принято Собранием представителей Моздокского городского поселения 01 июля 2011г.

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»,  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003г. № 580 «Об утверждении положения о принятии бесхозяйных недвижимых вещей», Собрание представителей Моздокского городского поселения
р е ш и л о:

1. Утвердить Положение об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, расположенное на территории Моздокского городского поселения.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по земельным вопросам и муниципальной собственности.
Глава Моздокского

городского поселения

   Г.В. Адамов

Положение
об учете и приобретении права муниципальной собственности
на недвижимое бесхозяйное имущество, расположенное
на территории Моздокского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет последовательность действий по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества, (долей в праве собственности на это имущество), включению этого имущества в реестр объектов бесхозяйного недвижимого имущества отделом муниципального имущества администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения, а также признанию права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество на территории Моздокского городского поселения.

1.2. Под бесхозяйным недвижимым имуществом для целей настоящего Положения понимаются: здания, помещения, инженерные коммуникации, объекты незавершенного строительства, сооружения, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен либо, если иное не предусмотрено законом, от права собственности на которые собственник отказался.

1.3. Отдел муниципального имущества администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения (далее по тексту – отдел муниципального имущества) осуществляет учет бесхозяйного недвижимого  имущества путем ведения реестра, оформление имущества в муниципальную собственность.

В реестр объектов бесхозяйного недвижимого имущества включаются следующие сведения:

1) Наименование объекта;

2) Местонахождение объекта;

3) Краткая характеристика объекта;

4) Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения о признании объекта бесхозяйным;

5) Дата постановки на учет в регистрирующем органе.

Реестр может содержать иные сведения.

1.4. Приобретателем недвижимого имущества (долей в праве собственности на имущество) является муниципальное образование – Моздокское городское поселение.

2. Выявление бесхозяйного имущества

2.1. Выявление на территории Моздокского городского поселения недвижимого имущества, не имеющего собственника или собственник которого неизвестен, осуществляют: структурные подразделения администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения, любые физические и юридические лица.

2.2. Лицами, обнаружившими объекты бесхозяйного имущества, в адрес администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения направляется соответствующее заявление, в котором указываются основные характеристики и техническое состояние объектов, период времени, в течение которого объектом никто не пользовался.

2.3. В случае, если собственник недвижимого имущества намерен отказаться от принадлежащего ему имущества, он направляет в администрацию местного самоуправления Моздокского городского поселения заявление об отказе от права собственности на объект недвижимого имущества с приложением документов, подтверждающих его право собственности.

3. Регистрация и приобретение бесхозяйного имущества
в муниципальную собственность

3.1. После получения заявления или составления акта об обнаружении бесхозяйных объектов недвижимого имущества, отдел муниципального имущества проводит работу по уточнению и дополнению информации о таких объектах:

1) запрашивает по каждому объекту недвижимого имущества:

- справку филиала ГУП «Аланиятехинвентаризация» РСО – Алания Моздокского района (как орган, осуществлявший регистрацию прав на недвижимое имущество до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним);

- сведения о правах на недвижимое имущество и землепользования на земельные участки, занимаемые недвижимым имуществом, от Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РСО - Алания;

- справки о том, что данный объект недвижимого имущества не учтен в реестрах федерального имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления;

2) проводит визуальный осмотр бесхозяйного имущества или недвижимого имущества, от права собственности на которое собственники отказались.

3.2. По окончании мероприятий по проверке сведений об объектах недвижимого имущества, администрация местного самоуправления Моздокского городского поселения публикует в местных средствах массовой информации, размещает в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Моздокского городского поселения  сведения о выявленных бесхозяйных объектах недвижимого имущества и розыске собственника.

3.3. По истечении одного месяца с момента опубликования в местных средствах массовой информации и размещения в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Моздокского городского поселения  информации, отдел муниципального имущества готовит заключение о целесообразности приобретения данных объектов в муниципальную собственность.

3.4. После принятия органами местного самоуправления Моздокского городского поселения решения о приобретении в муниципальную собственность бесхозяйного объекта недвижимого имущества, администрация местного самоуправления Моздокского городского поселения издает постановление о признании недвижимого имущества бесхозяйным. В постановлении указывается лицо, которому бесхозяйное имущество будет передано на ответственное  хранение с правом эксплуатации, содержания и ремонта, или без такого права, до принятия его в муниципальную собственность.

Постановление подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Моздокского городского поселения.

3.5. Отдел муниципального имущества заказывает кадастровый паспорт на объекты в органах технической инвентаризации, обеспечивает наличие иной документации для постановки бесхозяйного имущества на учет и признании права муниципальной собственности на данное имущество.

3.6. Уполномоченное лицо от имени муниципального образования – Моздокское городское поселение подает заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по                    РСО - Алания о принятии объекта недвижимого имущества на учет.

3.7. По истечении года со дня постановки на учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества, подается заявление в суд о признании права муниципальной собственности на этот объект недвижимого имущества.

3.8. При наличии решения суда о признании права муниципальной собственности муниципального образования – Моздокское городское поселение на бесхозяйное имущество, отдел муниципального имущества в регистрирует право муниципальной собственности на данное имущество и включает его в Реестр муниципального имущества Моздокского городского поселения.

3.9. Получение землеустроительных документов, кадастрового паспорта на земельный участок под объектом муниципального недвижимого имущества, а также государственную регистрацию права собственности на земельный участок обеспечивает отдел земельных ресурсов и земельных отношений администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения.